
        

 

Istituto Comprensivo 
“GIULIO TIFONI” 

Pontremoli (MS)  
CODICE MECCANOGRAFICO MSIC814005 – CODICE FISCALE 93004180456 

e-mail msic814005@istruzione.it | PEC msic814005@pec.istruzione.it | web https://www.ictifonipontremoli.edu.it 

 

 

 
presidenza e segreteria c/o via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Scuola Secondaria di Primo Grado “F. Quartieri”,  plesso Primaria e plesso Infanzia di Zeri Via Monali, 18 Loc. Coloretta – 54029 Zeri MS | 0187 447648 
plesso Primaria “G.Tifoni” via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Infanzia via Roma – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 831479 

1 

  
I/G 

 

Prot. 3151 del 18/05/2023 

Al Sito 

All’Albo dell’Istituto 

Agli Atti 

Oggetto: AVVIO DELLE ATTIVITA’ per la realizzazione delle Risorse del Piano “Scuola 4.0” di cui alla 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU  

Titolo: Eyes4future 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22540 

CUP: C14D22003580006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 

n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 

il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

mailto:msic814005@istruzione.it
mailto:msic814005@pec.istruzione.it
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/




        

 

Istituto Comprensivo 
“GIULIO TIFONI” 

Pontremoli (MS)  
CODICE MECCANOGRAFICO MSIC814005 – CODICE FISCALE 93004180456 

e-mail msic814005@istruzione.it | PEC msic814005@pec.istruzione.it | web https://www.ictifonipontremoli.edu.it 

 

 

 
presidenza e segreteria c/o via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Scuola Secondaria di Primo Grado “F. Quartieri”,  plesso Primaria e plesso Infanzia di Zeri Via Monali, 18 Loc. Coloretta – 54029 Zeri MS | 0187 447648 
plesso Primaria “G.Tifoni” via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Infanzia via Roma – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 831479 

2 

  
I/G 

 

della ripresa e della resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 

– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR;  

RILEVATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;  

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 

1 - Next Generation Classroom, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 63.338,86;  

 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

dell’Investimento; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 42522 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa recepito con prot. n. 2195 del 31-03-2023. 

 

VISTO il D.I. 28/08/2018, n.129, Regolamento di gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

mailto:msic814005@istruzione.it
mailto:msic814005@pec.istruzione.it
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/


        

 

Istituto Comprensivo 
“GIULIO TIFONI” 

Pontremoli (MS)  
CODICE MECCANOGRAFICO MSIC814005 – CODICE FISCALE 93004180456 

e-mail msic814005@istruzione.it | PEC msic814005@pec.istruzione.it | web https://www.ictifonipontremoli.edu.it 

 

 

 
presidenza e segreteria c/o via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Scuola Secondaria di Primo Grado “F. Quartieri”,  plesso Primaria e plesso Infanzia di Zeri Via Monali, 18 Loc. Coloretta – 54029 Zeri MS | 0187 447648 
plesso Primaria “G.Tifoni” via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Infanzia via Roma – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 831479 

3 

  
I/G 

 

scolastiche; 

 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2023 approvato con delibera n. 77 del 10 

febbraio 2023; 

 

VISTA la delibera di approvazione del PTOF triennio 2022 – 2025 del Collegio dei Docenti Unitario n.  3  

del 29 -12-2022; 

 

VISTA l’adozione del PTOF per il triennio 2022-2025, con delibera n. 75, seduta del Consiglio di Istituto 

svoltosi in data 29 dicembre 2022; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di presentazione del progetto  PNRR- CLASSROOM n. 80 del 

24/02/2023;  

 

VISTA la delibera n. 4 della seduta del Collegio dei docenti unitario del 16-05-2023 prot. 3144 del 

18/05/2023, di ratifica dell’adesione al  progetto PNRR- Piano Scuola 4.0 – azione 1- Next generation Classe- 

ambienti di apprendimento innovativi- codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-22540, CUP 

C14D22003580006, Titolo: Eyes4future, CUP C14D22003580006; 

 

VISTA la sottoscrizione dell’Accordo di Concessione prot. in entrata 2195 del 31-3-2023, ratifica con  

delibera del Collegio dei Docenti Unitario del 16-05-2023 n. 5; 

 

VISTA  la ripartizione finanziaria del progetto autorizzato:  

 

 

Codice 

Nazionale 
Tipologia dell’Intervento 

Totale 

autorizzato 

Codice 

CUP 

M4C1I3.2-

2022-961-P-

22540 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 

generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

EYES4FUTURE 

63.338,86 € 
C14D2200

3580006 

 

DECRETA 

mailto:msic814005@istruzione.it
mailto:msic814005@pec.istruzione.it
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/


        

 

Istituto Comprensivo 
“GIULIO TIFONI” 

Pontremoli (MS)  
CODICE MECCANOGRAFICO MSIC814005 – CODICE FISCALE 93004180456 

e-mail msic814005@istruzione.it | PEC msic814005@pec.istruzione.it | web https://www.ictifonipontremoli.edu.it 

 

 

 
presidenza e segreteria c/o via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Scuola Secondaria di Primo Grado “F. Quartieri”,  plesso Primaria e plesso Infanzia di Zeri Via Monali, 18 Loc. Coloretta – 54029 Zeri MS | 0187 447648 
plesso Primaria “G.Tifoni” via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Infanzia via Roma – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 831479 

4 

  
I/G 

 

L’avvio delle attività preliminari previste dal progetto in oggetto:  

 

art. 1 - La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità:  

a. predisporre banner sul sito istituzionale per la raccolta di tutti i documenti e contestuale 

predisposizione di fascicolo cartaceo per la raccolta dei documenti (es. time sheet);  

b. predisposizione carta intestata con l’utilizzo del logo FUTURA in ogni documento pubblico 

prodotto dall’Istituzione; c. redazione nota specifica per la disseminazione;  

d. realizzazione di targhe / cartelli da affiggere all’ingresso nei singoli i Plessi interessati.  

 

art. 2- La modulazione del progetto prevedendo:  

e. redazione del decreto di assunzione a bilancio;  

f. nomina RUP;  

g. assunzione da parte del DS di incarico di Project Manager per la progettazione e realizzazione dei 

spazi e allestimenti e contestuale richiesta al competente USR di autorizzazione a ricoprire l’incarico;  

h. avvio delle procedure di selezione di personale interno ed esterno (ove necessario) tramite avvisi 

pubblici:  

• figura di supporto tecnico al RUP per le attività tecnico operative finalizzate alla realizzazione del 

progetto e al raggiungimento delle milestone e dei target;  

• gruppo di progettazione architettonica, didattica e del setting d’aula;  

• figura per il collaudo tecnico amministrativo e per la verifica di conformità - rispetto del principio 

DNSH;  

• procedure semplificate affidamento previa verifica delle offerte CONSIP o MEPA;  

• rispetto deli Milestone e dei target;  

• rispetto del principio DNSH;  

i: redazione incarichi.  

 

3- La gestione delle fasi del progetto in piattaforma FUTURA PNRR Gestione progetti:  

a. fase di attuazione: cronoprogramma, monitoraggi e personale di supporto;  

b. procedure di selezione e di affidamento;  

c. rendicontazione: giustificativi di spesa e riepilogo. 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Lucia Baracchini 
            Originale firmato agli atti 

 

mailto:msic814005@istruzione.it
mailto:msic814005@pec.istruzione.it
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/

